exempla protulimus, quæ ad hanc materiam illustrandam maximè pertinent, quibus etiam diuinæ literæ vtuntur, Animæ nostra Christi sponsæ dicuntur. Despondi vos vni viro, ait Apostolus, virginem castam vt exhibeam Christo, τὴν ἁγνήν: cui inhaeremus tanquam palmites viti: qui seipsum vocat vitem, & discipulos suos palmites. Corda quoque nostra agro, qui verbi Dei semen recipit, semen verbo Dei, gratia rori sine humori, quo ager rigatur vt fructus adolefeat, non incògruè comparatur. Quid? Nonne milites Christi sumus, & vt ad victoriam peruenire possimus, atque immortalitatis gloriam consequi, in acie stantes spiritali prælio quotidie dimicamus? Vt igitur neque mulier absque viro concipere, neque palmites absque vite, neque vitis absque palmitate, neque ager sine femine, neque semen sine agro fructum adferre, neque miles absque Regis auxilio certam victoriam adipisci potest, ita neque Dei gratia sine nostro studio & diligentia, neque nostrum studium sine Dei gratia & auxilio bonorum operum fructus adferre potest. Vnde diuinitus noster Augustinus: Qui creauit te sine te, non iustificabit te sine te. A creandis enim hominibus nihil exigit Deus. Quid enim exigeret ab iis qui nondum erant? A reformandis autem & iustificandis

2. Corinth. 11.

Ioann. 15.

Luc. 7.

2. Corinth. 9.

Tomo 10.

serm. 15. de

vitiis Apost.

candis hominibus passim in scripturis exigit  
 ut credant, respiscant, pœnitentiam agant,  
 ad cor redeant, orent, ut remissionem pecca-  
 torum & gratiam accipiant. Habes superius  
 Ambrosij sententiam his verbis: Vult Deus In 1. ad Timoth.  
cap. 2.  
 omnes saluos fieri, sed si accedant ad eum.  
 Non enim sic vult, ut nolentes saluentur, sed  
 vult impios saluari si & ipsi velint. Vnde  
 Chrysostomus quoque nec voluntatem sine  
 gratia, nec gratiam sine voluntate quic-  
 quam operari posse confirmat. Et Paulus nos 1. Corinth. 3.  
Marcij 16.  
 Dei adiutores vocat. Item Euangelista Mar-  
 cus Dominum suis discipulis cooperantem  
 ostendit. Quæ omnia & scripturarum exem-  
 pla, & doctorum testimonia eò pertinent, ut  
 & fidei nostræ rationem, & auxiliij gratiæque  
 Dei in nobis necessitatem, & argumetorum,  
 imò sophismatum tuorum fallaciam intelli-  
 gas. Sed quid dico tuorum? Non enim hæc  
 tua sunt sophismata, sed istorum qui te quo-  
 que suis fraudibus captum, adhuc irretitum  
 tenent. Quorum ita detestabilem impieta-  
 tem dolosque sacrilegos execror, ut tui me  
 valde misereat. Ita tuam perniciem meum  
 dolorem amor erga te meus facit.